Camara Municipal de Varginha

Requerimento N° 145/2022

Exma. Sra. Presidente da Camara Municipal de Varginha.

 APROVADO POR UNANIMIDADE.
Em Unica discussdo e votagdo.
Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha,..S3_ /.08 /&%
o/ =5)
S Presidente da Cdmara

\

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, apés
ouvir o douto Plenario desta egrégia Casa Legislativa, REQUERER de Vossa
Exceléncia que oficie ao Senhor Prefeito Municipal, através do Secretaric Municipal
de Esporte e Lazer e do Secretario Municipal de Controle Interno, solicitando as
seguintes informagdes de forma organizada e com impressao legivel:

e Copia das notas fiscais e cupons fiscais dos estabelecimentos
gue seguem em anexo, juntamente com o periodo;

e Nome do servidor que utilizou esse cartdao e as delegacdes
presentes juntamente dos nomes de cada atleta e competicido
disputada;

e Ficha de movimentac3c e abastecimento do veiculo motocicleta
pertencente secretaria e 0 nome do servidor que a conduziu nos
abastecimentos;

e A secretaria paga ou pagou periculosidade a algum servidor? Se
sim, quais, suas respectivas porcentagens e periodc em que os
funcionarios tem ou tiveram esses beneficios;

e Quais os servidores que receberam horas extras? Anexar
relatério de justificativa do uso dessas horas citando os eventos
no referido periodo de 2018 a 2021;

o Informacoes referentes ao banco de horas. Existe ou existiu
banco de horas para funcionarios da secretaria? informar
requisitos para ¢ acumulo dessas horas, juntamente com o teto
estipulado para elas;

e informe também quem fiscalizava e assinava as ordens
autorizativas referentes aos pagamentos de horas extras e banco
de horas.
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Camara Municipal de Varginha

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por finalidade fazer jus & prerrogativa
inerente ao cargo de parlamentar municipal que inciui o poder de fiscalizar as agoes
do Executivo.

Dessa forma, este Vereador traz a baila o presente Requerimento com
objetivo de angariar as informagdes elencadas com a finalidade de esclarecer
davidas e zelar pela boa e correta aplicagcéo dos recursos publicos.

Solicita, assim, o apoio dos nobres Vereadores desta Edilidade para
aprovagao deste Requerimento. Por fim, espera que seja acatado pelo Senhor
Prefeito Municipal e que as informagdes elencadas sejam remetidas na forma e no
prazo dispostos pela Lei Organica do Municipio, para conhecimento desta Casa
Legislativa e de toda a populagéo varginhense.

Sala das sessdes da Camara Municipal de Varginha, em 03 de agosto de 2022.

ALBERTO DIAS VALERIO "Cabo Valério"
Vereador

Requerimento N° 145/2022
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Segue em anexo os nomes dos estabelecimentos dos quais solicito as
informagdes contidas no requerimento.

Cantinho da Bia;

Cozinha ltinerante;
Guilherme Santo Martins;
Unissul Superm.;
Supermercado Nobre;
Supermercado abc;
Panificadora Alvarez;

Bar Capitolio;

Prime alimentacao eventos;
Padaria Sao Lourencgo.

Solicito que as informacgdes fornecidas sejam entre os anos de 2018 e 2020.
Segue também um segundo anexo contendo uma tabela de gastos, contendo os
dados que ja foram fornecidos, peg¢o que os Cupons e notas fiscais dos dias
indicados sejam anexadas assim como qualquer outra que pertenga ao periodo
entre 2018 e 2020, ainda que nao esteja em nossa tabela.

oBs
Solicito especial atencdo quanto a organizagcdo dos documentos e
principalmente a qualidade da impressao, facilitando assim a leitura.



Relatdrio de ultilizagdo do ticket restaurante

Prime alimentag¢3do eventos

Data
10/12/2019
12/12/2019
12/12/2019
14/12/2019
14/12/2019
14/12/2019
15/12/2019
11/12/2019
11/12/2019
11/12/2019
12/12/2019
12/12/2019
13/12/2019
13/12/2019
13/12/2019
13/12/2019
13/12/2019
14/12/2019
15/12/2019

TOTAL:

Data
24/05/2019

TOTAL:

Hora
07:30
11:40
01:15
11:45
01:03
01:18
11:36
09:41
08:25
09:08
11:30
07:17
11:32
11:35
11:57
12:25
01:00
11:44
11:36

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS

RS

Unissul Superm

Hora
07:43

RS

RS

Valor
462,00
286,00

44,00
132,00
132,00

22,00

30,00
352,00
198,00

88,00

66,00
330,00
132,00

22,00

66,00

88,00

22,00

44,00
300,00

2.816,00

Valor
998,43

998,43

Guilherme Santo Martins

Data
09/06/2018
09/06/2018
24/03/2018
18/03/2018
14/04/2018
28/04/2018
28/04/2018
07/04/2018
17/03/2018
24/03/2018
14/04/2018
28/09/2019
29/09/2019
17/08/2019
22/09/2019
26/10/2019
30/11/2019
02/06/2019
30/06/2019
24/08/2019
24/08/2019
31/08/2019

TOTAL:

Data
10/12/2019

TOTAL:

Hora
03:56 RS
03:57 RS
01:13 RS
12:25 RS
12:40 RS
11:51 RS
01:59 RS
12:44 RS
01:13 RS
01:08 RS
12:51 RS
07:42 RS
02:07 RS
01:06 RS
01:14 RS
01:04 RS
01:57 RS
01:29 RS
02:54 RS
12:01 RS
01:28 RS
12:44 RS
RS
Bar Capitolio
Hora
01:56 RS
RS

Valor
580,00
300,00
280,00
294,00
284,00
224,00
229,00
490,00
182,00
280,00
187,00
762,00
180,00
532,00
391,00
550,00
554,00
637,00
367,00
195,00
195,00
230,00

7.923,00

Valor
55,25

55,25



Padaria s3o lourengo

Data
22/08/2019
22/08/2019
23/08/2019
23/08/2019
24/08/2019
24/08/2019
21/09/2019
21/09/2019
08/06/2019

TOTAL:

Hora
05:46
10:23
10:06
01:54
10:23
07:56
02:10
02:13
02:08

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

RS

Valor
26,18
172,60
10,21
178,50
77,30
220,05
93,83
10,27
198,00

986,94

Panificadora Alvarez

Data
11/10/2019
11/10/2019
12/10/2019
12/10/2019
13/10/2019
13/10/2019
31/08/2019

TOTAL:

Hora
05:59
07:14
09:06
04:18
09:38
08:48
09:37

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

RS

Valor

668,50

60,70
229,69
312,00
137,32

67,00
648,00

2.123,21

Supermercado abc

Data
30/06/20159
14/07/2019
13/09/2019
08/11/2019
25/11/2019
02/12/2019
23/08/2019
24/08/2019
21/09/2019
22/08/2019
04/10/2019
26/10/2019

TOTAL:

Hora
12:27
02:27
02:55
03:34
04:11
03:28
09:10
09:08
09:31
10:35
04:26
04:28

Valor
RS 1.000,00
RS 500,00
RS 700,00
RS 500,00
RS 1.000,00
RS 824,03
RS 984,76
RS 65,54
RS 416,00
RS 500,00
RS 500,00
RS 500,00
RS 7.490,33

Supermecado nobre

Data
25/05/2019
25/05/2019
25/05/2019

TOTAL:

Hora
08:14
05:23
05:28

Valor
RS 32,97
RS 219,52
RS 221,60
RS 474,09
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