



Câmara Municipal de Varginha

(A)

Requerimento Nº 145/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIDADE.

Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha, 03 / 08 /2022

Presidente da Câmara

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, após ouvir o duto Plenário desta egrégia Casa Legislativa, REQUERER de Vossa Excelência que oficie ao Senhor Prefeito Municipal, através do Secretário Municipal de Esporte e Lazer e do Secretário Municipal de Controle Interno, **solicitando as seguintes informações de forma organizada e com impressão legível:**

- Cópia das notas fiscais e cupons fiscais dos estabelecimentos que seguem em anexo, juntamente com o período;
- Nome do servidor que utilizou esse cartão e as delegações presentes juntamente dos nomes de cada atleta e competição disputada;
- Ficha de movimentação e abastecimento do veículo motocicleta pertencente secretaria e o nome do servidor que a conduziu nos abastecimentos;
- A secretaria paga ou pagou periculosidade a algum servidor? Se sim, quais, suas respectivas porcentagens e período em que os funcionários tem ou tiveram esses benefícios;
- Quais os servidores que receberam horas extras? Anexar relatório de justificativa do uso dessas horas citando os eventos no referido período de 2018 a 2021;
- Informações referentes ao banco de horas. Existe ou existiu banco de horas para funcionários da secretaria? Informar requisitos para o acúmulo dessas horas, juntamente com o teto estipulado para elas;
- Informe também quem fiscalizava e assinava as ordens autorizativas referentes aos pagamentos de horas extras e banco de horas.



Câmara Municipal de Varginha

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por finalidade fazer jus à prerrogativa inerente ao cargo de parlamentar municipal que inclui o poder de fiscalizar as ações do Executivo.

Dessa forma, este Vereador traz à baila o presente Requerimento com objetivo de angariar as informações elencadas com a finalidade de esclarecer dúvidas e zelar pela boa e correta aplicação dos recursos públicos.

Solicita, assim, o apoio dos nobres Vereadores desta Edilidade para aprovação deste Requerimento. Por fim, espera que seja acatado pelo Senhor Prefeito Municipal e que as informações elencadas sejam remetidas na forma e no prazo dispostos pela Lei Orgânica do Município, para conhecimento desta Casa Legislativa e de toda a população varginhense.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 03 de agosto de 2022.

ALBERTO DIAS VALÉRIO "Cabo Valério"
Vereador

Requerimento Nº 145/2022

Segue em anexo os nomes dos estabelecimentos dos quais solicito as informações contidas no requerimento.

Cantinho da Bia;
Cozinha Itinerante;
Guilherme Santo Martins;
Unissul Superm.;
Supermercado Nobre;
Supermercado abc;
Panificadora Alvarez;
Bar Capitólio;
Prime alimentação eventos;
Padaria São Lourenço.

Solicito que as informações fornecidas sejam entre os anos de **2018 e 2020**.
Segue também um segundo anexo contendo uma tabela de gastos, contendo os dados que já foram fornecidos, peço que os Cupons e notas fiscais dos dias indicados sejam anexadas assim como qualquer outra que pertença ao período entre 2018 e 2020, ainda que não esteja em nossa tabela.

OBS

Solicito especial atenção quanto a organização dos documentos e principalmente a qualidade da impressão, facilitando assim a leitura.

Relatório de utilização do ticket restaurante

Prime alimentação eventos

Data	Hora	Valor
10/12/2019	07:30	R\$ 462,00
12/12/2019	11:40	R\$ 286,00
12/12/2019	01:15	R\$ 44,00
14/12/2019	11:45	R\$ 132,00
14/12/2019	01:03	R\$ 132,00
14/12/2019	01:18	R\$ 22,00
15/12/2019	11:36	R\$ 30,00
11/12/2019	09:41	R\$ 352,00
11/12/2019	08:25	R\$ 198,00
11/12/2019	09:08	R\$ 88,00
12/12/2019	11:30	R\$ 66,00
12/12/2019	07:17	R\$ 330,00
13/12/2019	11:32	R\$ 132,00
13/12/2019	11:35	R\$ 22,00
13/12/2019	11:57	R\$ 66,00
13/12/2019	12:25	R\$ 88,00
13/12/2019	01:00	R\$ 22,00
14/12/2019	11:44	R\$ 44,00
15/12/2019	11:36	R\$ 300,00

TOTAL: R\$ 2.816,00

Guilherme Santo Martins

Data	Hora	Valor
09/06/2018	03:56	R\$ 580,00
09/06/2018	03:57	R\$ 300,00
24/03/2018	01:13	R\$ 280,00
18/03/2018	12:25	R\$ 294,00
14/04/2018	12:40	R\$ 284,00
28/04/2018	11:51	R\$ 224,00
28/04/2018	01:59	R\$ 229,00
07/04/2018	12:44	R\$ 490,00
17/03/2018	01:13	R\$ 182,00
24/03/2018	01:08	R\$ 280,00
14/04/2018	12:51	R\$ 187,00
28/09/2019	07:42	R\$ 762,00
29/09/2019	02:07	R\$ 180,00
17/08/2019	01:06	R\$ 532,00
22/09/2019	01:14	R\$ 391,00
26/10/2019	01:04	R\$ 550,00
30/11/2019	01:57	R\$ 554,00
02/06/2019	01:29	R\$ 637,00
30/06/2019	02:54	R\$ 367,00
24/08/2019	12:01	R\$ 195,00
24/08/2019	01:28	R\$ 195,00
31/08/2019	12:44	R\$ 230,00

TOTAL: R\$ 7.923,00

Unissul Superm

Data	Hora	Valor
24/05/2019	07:43	R\$ 998,43

TOTAL: R\$ 998,43

Bar Capitólio

Data	Hora	Valor
10/12/2019	01:56	R\$ 55,25

TOTAL: R\$ 55,25

Padaria são lourenço

Data	Hora	Valor
22/08/2019	05:46	R\$ 26,18
22/08/2019	10:23	R\$ 172,60
23/08/2019	10:06	R\$ 10,21
23/08/2019	01:54	R\$ 178,50
24/08/2019	10:23	R\$ 77,30
24/08/2019	07:56	R\$ 220,05
21/09/2019	02:10	R\$ 93,83
21/09/2019	02:13	R\$ 10,27
08/06/2019	02:08	R\$ 198,00

TOTAL: R\$ 986,94

Supermercado abc

Data	Hora	Valor
30/06/2019	12:27	R\$ 1.000,00
14/07/2019	02:27	R\$ 500,00
13/09/2019	02:55	R\$ 700,00
08/11/2019	03:34	R\$ 500,00
25/11/2019	04:11	R\$ 1.000,00
02/12/2019	03:28	R\$ 824,03
23/08/2019	09:10	R\$ 984,76
24/08/2019	09:08	R\$ 65,54
21/09/2019	09:31	R\$ 416,00
22/09/2019	10:35	R\$ 500,00
04/10/2019	04:26	R\$ 500,00
26/10/2019	04:28	R\$ 500,00

TOTAL: R\$ 7.490,33

Panificadora Alvarez

Data	Hora	Valor
11/10/2019	05:59	R\$ 668,50
11/10/2019	07:14	R\$ 60,70
12/10/2019	09:06	R\$ 229,69
12/10/2019	04:18	R\$ 312,00
13/10/2019	09:38	R\$ 137,32
13/10/2019	08:48	R\$ 67,00
31/08/2019	09:37	R\$ 648,00

TOTAL: R\$ 2.123,21

Supermercado nobre

Data	Hora	Valor
25/05/2019	08:14	R\$ 32,97
25/05/2019	05:23	R\$ 219,52
25/05/2019	05:28	R\$ 221,60

TOTAL: R\$ 474,09

